
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 185 DEL 03/07/2024 
 

Area  SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 25/2024 
 
Oggetto: INUMAZIONE SALMA CITTADINO RESIDENTE - IMPEGNO DI SPESA E 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno tre del mese luglio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Sasu Cristina, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
 
Premesso che l’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea con Determinazione del 
Responsabile dell’Area Servizi Manutentivi n. 66 del 22/04/2021 ha approvato il capitolato 
speciale d’appalto relativo all’affidamento dei servizi tecnici e della manutenzione ordinaria 
dei cimiteri di proprietà comunale presenti sul territorio dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici – Via Lattea per un periodo di più anni 2021/2022/2023/2024/2025 con le 
seguenti tariffe esplicitate nell’allegato A: 
 

INUMAZIONE (Ribasso – 5%) € 250,00 + IVA 22% pari ad Euro 289,75 
TUMULAZIONE (Ribasso - 5%) € 100,00 + IVA 22% pari ad Euro 115,90 
ESUMAZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA (compresa della fornitura di cassettina di zinco per 
successiva tumulazione in loculo, celletta ossario oppure fornitura di sacchetto biodegradabile per 
dispersione in ossario comune) (Ribasso – 5%) € 250,00 + IVA 22% pari ad Euro 289,75 
ESUMAZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA programmata in campo comune di salma non 
mineralizzata e successiva cremazione dei resti mortali e raccolta ceneri in urna cinerario (compresa 
urna cineraria e targhetta identificativa) (Ribasso - 5%)€ 250,00 + IVA 22% pari ad Euro 289,75 
ESTUMULAZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA (Ribasso – 5%) € 100,00 + IVA 22% pari ad 
Euro 115,90 
TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE IN OSSARIO (Ribasso – 5%) € 50,00 + IVA 22% pari ad 
Euro 57,95  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DISPERSIONE CENERI IN CINERARIO COMUNE (Ribasso – 5%) € 40,00 + IVA 22% pari ad Euro 
46,36  
INUMAZIONE URNA CINERARIA/CASSETTA RESTI MORTALI (Ribasso – 5%) € 100,00 + IVA 
22% pari ad Euro 115,90 
RECUPERO SALME IN STRADA (Ribasso – 5%) € 250,00 + IVA 22% pari ad Euro 289,75  

 
Visto che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per la inumazione della 
salma di Omissis dando atto che il ribasso è stato del 5%;  
 
Dato atto quindi, che si ritiene opportuno impegnare € 237,50 + Iva 22% a carico di 
questo Ente per un ammontare di € 289,75 sul bilancio di esercizio 2024, al capitolo 
11632/2 che risulta avere stanziamento idoneo per la spesa in oggetto; 
 
Atteso che in relazione alla contribuzione in oggetto, è stato acquisito il Codice 
identificativo Gara (CIG) B251FE1AFA; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visti: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i. D. Lgs 56/2017; 
- il D.P.R. 285/1990; 
- la L.R. 15/2011; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA  
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Di effettuare l'impegno di spesa, a titolo di prestazione di servizio a favore della Ditta 
Green Service S.C. ar.l. con sede in Corso Torino 128 – 10056 Oulx (TO) P. Iva 
07691000017 per un importo pari a € 289,75; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 289,75 come segue: 

Esercizio Finanziario 2024 
Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio 
pubblico 
Cap./Art. 11632/2 
Descrizione capitolo: Servizi mortuari e dispersione ceneri 
Creditore: Green Service S.C.ar.l. 
Causale: INUMAZIONE salma Omissis presso cimitero Cesana capoluogo  
Vincoli: Assenza vincoli 
I.V.A.  22% 
Importo totale 289,75 
Finanziato da: entrate correnti 
Esigibilità 2024 

 
Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 
B251FE1AFA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
Di registrare contestualmente accertamento in entrata sul capitolo 3031/1 per il rimborso 
da parte della famiglia della tariffa della inumazione approvata in €. 300,00; 
 
Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di quanto  
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Sasu Cristina


